

期首連結貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	53,073,735,290	固定負債	27,797,004,010
有形固定資産	49,422,848,030	地方債等	17,407,101,619
事業用資産	15,410,813,365	長期未払金	-
土地	7,625,986,666	退職手当引当金	1,075,688,197
立木竹	117,860,000	損失補償等引当金	2,430,000
建物	20,763,444,013	その他	9,311,784,194
建物減価償却累計額	△ 14,091,319,863	流動負債	2,442,674,551
工作物	4,073,742,326	1年内償還予定地方債等	2,009,761,262
工作物減価償却累計額	△ 3,190,652,077	未払金	99,916,485
船舶	-	未払費用	14,421
船舶減価償却累計額	-	前受金	19,434
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	161,812,352
航空機	-	預り金	167,829,286
航空機減価償却累計額	-	その他	3,321,311
その他	6,340,892	負債合計	30,239,678,561
その他減価償却累計額	△ 5,920,892	【純資産の部】	
建設仮勘定	111,332,300	固定資産等形成分	54,434,841,812
インフラ資産	32,818,977,816	余剰分(不足分)	△ 28,384,138,749
土地	1,203,243,269	他団体出資等分	-
建物	1,191,847,260		
建物減価償却累計額	△ 590,216,145		
工作物	50,811,906,004		
工作物減価償却累計額	△ 20,231,203,486		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	433,400,914		
物品	2,130,717,089		
物品減価償却累計額	△ 937,660,240		
無形固定資産	142,397,348		
ソフトウェア	142,342,734		
その他	54,614		
投資その他の資産	3,508,489,912		
投資及び出資金	72,029,000		
有価証券	1,000		
出資金	72,028,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	214,923,353		
長期貸付金	2,543,000		
基金	3,124,441,500		
減債基金	-		
その他	3,124,441,500		
その他	99,863,582		
徴収不能引当金	△ 5,310,523		
流動資産	3,216,646,334		
現金預金	1,789,069,317		
未収金	71,272,076		
短期貸付金	720,000		
基金	1,360,386,522		
財政調整基金	1,070,059,768		
減債基金	290,326,754		
棚卸資産	4,033,097		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 8,834,678		
繰延資産	-		
資産合計	56,290,381,624	純資産合計	26,050,703,063
		負債及び純資産合計	56,290,381,624

連結貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	52,555,290,515	固定負債	26,789,755,231
有形固定資産	48,946,172,335	地方債等	16,782,411,984
事業用資産	15,638,365,319	長期未払金	-
土地	7,647,149,620	退職手当引当金	949,646,024
立木竹	117,860,000	損失補償等引当金	1,210,000
建物	20,922,983,182	その他	9,056,487,223
建物減価償却累計額	△ 14,523,319,636	流動負債	2,481,450,066
工作物	4,070,363,531	1年内償還予定地方債等	1,978,436,072
工作物減価償却累計額	△ 3,236,334,358	未払金	130,645,089
船舶	-	未払費用	15,470
船舶減価償却累計額	-	前受金	110,693
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	190,693,578
航空機	-	預り金	177,850,838
航空機減価償却累計額	-	その他	3,698,326
その他	10,045,292	負債合計	29,271,205,297
その他減価償却累計額	△ 5,502,512	【純資産の部】	
建設仮勘定	635,120,200	固定資産等形成分	53,964,799,137
インフラ資産	32,216,695,289	余剰分(不足分)	△ 27,451,176,597
土地	1,209,902,127	他団体出資等分	-
建物	1,191,761,227		
建物減価償却累計額	△ 617,340,670		
工作物	51,359,469,454		
工作物減価償却累計額	△ 21,379,650,697		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	452,553,848		
物品	2,181,784,319		
物品減価償却累計額	△ 1,090,672,592		
無形固定資産	127,624,983		
ソフトウェア	127,598,030		
その他	26,953		
投資その他の資産	3,481,493,197		
投資及び出資金	70,861,000		
有価証券	1,000		
出資金	70,860,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	194,003,169		
長期貸付金	3,480,000		
基金	3,119,704,613		
減債基金	-		
その他	3,119,704,613		
その他	98,383,502		
徴収不能引当金	△ 4,939,087		
流動資産	3,229,537,322		
現金預金	1,553,962,102		
未収金	71,852,980		
短期貸付金	240,000		
基金	1,409,268,622		
財政調整基金	1,091,359,968		
減債基金	317,908,654		
棚卸資産	97,322,812		
その他	105,549,725		
徴収不能引当金	△ 8,658,919		
繰延資産	-		
資産合計	55,784,827,837	純資産合計	26,513,622,540
		負債及び純資産合計	55,784,827,837

連結行政コスト計算書

自 令和05年4月1日
至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	17,219,364,345
業務費用	7,476,822,852
人件費	2,397,572,067
職員給与費	1,690,696,319
賞与等引当金繰入額	185,759,173
退職手当引当金繰入額	8,849,154
その他	512,267,421
物件費等	4,653,643,027
物件費	2,326,515,661
維持補修費	355,447,644
減価償却費	1,948,671,341
その他	23,008,381
その他の業務費用	425,607,758
支払利息	191,126,489
徴収不能引当金繰入額	5,934,967
その他	228,546,302
移転費用	9,742,541,493
補助金等	8,058,490,086
社会保障給付	1,658,132,483
その他	25,918,924
経常収益	1,058,734,367
使用料及び手数料	773,937,925
その他	284,796,442
純経常行政コスト	16,160,629,978
臨時損失	96,362,178
災害復旧事業費	92,071,670
資産除売却損	310,207
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	3,980,301
臨時利益	123,346,145
資産売却益	57,645
その他	123,288,500
純行政コスト	16,133,646,011

連結純資産変動計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	26,050,703,063	54,434,841,812	△ 28,384,138,749	-
純行政コスト(△)	△ 16,133,646,011		△ 16,133,646,011	
財源	16,630,661,672		16,630,661,672	-
税金等	9,715,285,574		9,715,285,574	
国県等補助金	6,915,376,098		6,915,376,098	
本年度差額	497,015,661		497,015,661	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 426,534,952	426,534,952	
有形固定資産等の増加		1,497,390,312	△ 1,497,390,312	
有形固定資産等の減少		△ 1,948,671,350	1,948,671,350	
貸付金・基金等の増加		849,567,310	△ 849,567,310	
貸付金・基金等の減少		△ 824,821,224	824,821,224	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 26,525,352	△ 26,525,352		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 8,715,434	△ 16,982,369	8,266,935	-
その他	1,144,602	△ 2	1,144,604	
本年度純資産変動額	462,919,477	△ 470,042,675	932,962,152	-
本年度末純資産残高	26,513,622,540	53,964,799,137	△ 27,451,176,597	-

連結資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	15,409,122,338
業務費用支出	5,666,557,850
人件費支出	2,358,344,482
物件費等支出	2,914,448,873
支払利息支出	191,126,489
その他の支出	202,638,006
移転費用支出	9,742,564,488
補助金等支出	8,058,490,086
社会保障給付支出	1,658,132,483
その他の支出	25,941,919
業務収入	17,008,024,390
税込等収入	9,379,129,382
国県等補助金収入	6,560,702,692
使用料及び手数料収入	676,163,258
その他の収入	392,029,058
臨時支出	92,140,170
災害復旧事業費支出	92,071,670
その他の支出	68,500
臨時収入	58,902,939
業務活動収支	1,565,664,821
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,297,563,770
公共施設等整備費支出	1,484,484,648
基金積立金支出	811,693,122
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	720,000
その他の支出	666,000
投資活動収入	1,139,283,822
国県等補助金収入	322,828,055
基金取崩収入	752,026,878
貸付金元金回収収入	240,000
資産売却収入	57,646
その他の収入	64,131,243
投資活動収支	△ 1,158,279,948
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,051,051,515
地方債等償還支出	2,049,669,153
その他の支出	1,382,362
財務活動収入	1,399,732,638
地方債等発行収入	1,399,726,460
その他の収入	6,178
財務活動収支	△ 651,318,877
本年度資金収支額	△ 243,934,004
前年度末資金残高	1,621,870,836
比例連結割合変更に伴う差額	△ 397,968
本年度末資金残高	1,377,538,864
前年度末歳計外現金残高	167,198,481
本年度歳計外現金増減額	9,224,757
本年度末歳計外現金残高	176,423,238
本年度末現金預金残高	1,553,962,102